Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 062/UFFS/2014

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

RELATIVOS À FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES,

PROFISSIONAIS E GESTORES PARA EDUCAÇÃO BÁSICA - AÇÃO

20RJ/UFFS/2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da seleção de

programas e projetos relativos à formação continuada de professores, profissionais e

gestores para Educação Básica - Ação 20RJ/UFFS/2014, de acordo com o Edital nº

007/UFFS/2014 de 14 de janeiro de 2014.
Resultado Final (Propostas a serem encaminhadas para parecer técnico do MEC)

Ordem Campus Projeto / Programa Proponente Situação

01 Erechim

Programa de Formação de Professores em

Educação Integral de Jornada Ampliada da

UFFS / Campus Erechim - RS

Adriana Salete Loss Aprovado

02 Cerro Largo
PROGRAMA - Ciclos Formativos em

Ensino de Ciências e Matemática

Fabiane de Andrade

Leite
Aprovado

03 Erechim
Projeto: Cidadania e Direitos Humanos na

escola: lidando com gênero e diversidade
Douglas Santos Alves Aprovado

04 Erechim
Formação dos educadores das Escolas do

Campo na perspectiva da Educação Integral

Naira Estela Roesler

Mohr
Aprovado

05
Laranjeiras

do Sul

Programa de Formação Continuada de

educadores da Educação Básica no centro-sul

do Paraná, com ênfase em ações para

implementação do Pacto Nacional do Ensino

Médio.

Solange Von Onçay /

Ana Cristina Hammel
Aprovado

06 Erechim

Curso de formação continuada para

professores que atuam no ensino de filosofia

na região de abrangência da 15ª CRE

Eloi Pedro Fabian Aprovado

07 Erechim
Letramentos, discurso e identidade: práticas

de produção textual no Ensino Médio
Ani Carla Marchesan Aprovado

08 Cerro Largo

Projeto do curso de formação do Programa

Escola Intercultural de Fronteira: diálogos

interculturais em espaços/tempos de

fronteira.

Bedati Aparecida

Finokiet
Aprovado

09 Realeza

Curso de formação do Programa Escola

Intercultural de Fronteira - Construção

criativa coletiva - PROPEIF

Ana Carolina Teixeira

Pinto
Aprovado

10 Chapecó

Formação Continuada de Professores e

Gestores da Educação Básica em Chapecó

(SC) e Região: contribuições para repensar a

Proposta Curricular de Santa Catarina e seus

desdobramentos na Organização do Trabalho

Pedagógico

Vicente Neves da Silva

Ribeiro
Aprovado

11 Chapecó

Pacto Nacional pelo Ensino Médio:

potencializando a formação continuada de

professores no Oeste Catarinense

Willian Simões Aprovado

12 Erechim

Pluralidade e Diversidade na Escola: O

Ensino da História e da Cultura Afro-

brasileira e Indígena

Fabio Feltrin de Souza Aprovado

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

13 Erechim

Construção de uma metodologia inovadora

de história no campo para as escolas de

ensino médio da 15ª Coordenadoria Regional

de Educação (CRE).

Isabel Rosa Gritti Aprovado

14 Carro Largo

Oficinas de literatura brasileira

contemporânea em sala de aula: poemas e

contos

Pablo Lemos Berned Aprovado

15 Chapecó

Formação de Gestores Escolares da rede

pública estadual na região de abrangência da

4ª. Gerência Educação do estado de Santa

Catarina, numa perspectiva sociocrítica de

currículo, educação integral e inovação

educacional.

Aurélia Lopes Gomes Aprovado

16
Laranjeiras

do Sul

Formação em Ciências Naturais e

Matemática - Um foco para o Ensino Médio

Gian Machado de

Castro
Aprovado

Chapecó-SC, 14 de fevereiro de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS